

# Yashica TL Electro X, det elektroniske systemkamera

- Roligt matskivebillede uden tal og skalaer.
- Lydløs spejlbevægelse.
- Elektronisk lukker med trinløs regulering op til 5 sek.
- Skarp optik, lækker mekanik.
- Lysmåling gennem objektivet virker også ved samtlige 'fremmede' objektiver.



## Motivsgørende eller instrumentsamling?

Mange supermoderne systemkameraer har efterhånden fået så mange tekniske instrumenter indbygget i søgeren, at det kan være lidt svært at koncentrere sig om motivet på matskiven. Der er skalaer med lukkertider og blændetal. Der er instrumentvisere, efterfølgingsvisere, batterikontrol og så videre.

Om et par år slipper vi sikkert ikke for at få billedtælleren, filmhastigheden og brændviddeangivelse i søgeren. Og et signal, der angiver om lukkeren er spændt.

Når man kigger i søgeren af det elektroniske énøjede spejlreflekskamera Yashica TL Electro X, ser man noget helt andet. Et roligt søgerbillede. Ingen skalaer, ingen tal, ingen visere.

Først når man trykker på måleknappen, kommer der en lille rød pil forned, hvis eksponeringen ikke er lige i øjet.

Pilen viser, i hvilken retning man skal dreje på enten blænderingen eller tidsknappen, for at få korrekt eksponering. Og så snart man har flyttet blænderingen tilstrækkeligt (eller flyttet tiden), forsvinder pilen

lige så stille. Ingen tal, ikke noget at spekulere over. Kun en pil, der bare skal drejes væk.

Jeg tror, dette her er virkelig en genial løsning. Her får man det uforstyrrede søgerbillede med motivet. Og alligevel giver man ikke afkald på at kunne kontrollere eksponeringen, når som helst man ønsker det. Uden at tage kameraet fra øjet.

## Spejl og lukker

Det har altid undret mig, at spejlet i de fleste ESR-kameraer skal lave sådan et rabalder. Yashica'en er en undtagelse. Sammenligner man optagelser med spejlbevægelse og med fastlåst spejl, kan man hverken høre eller føle forskel. Det lader til, at spejlbevægelsen bremser meget blødt. Lukkeren giver ikke nogen skarp kliklyd fra sig, men kun et dæmpet »blob«.

Yashica'ens lukker går fra 1/1000 sek. til 2 sek., markeret på lukkertidsknappen. Men ved at stille mellem 2 sek. og »B« kan man få tider til over 5 sekunder, og efter mine test passer også disse langsomme tider med lysmåleren. Lukkeren styres trinløst af elektronikken. Selv om der er klik for de

opgivne lukkertider, kan man stille hvor som helst imellem klikkene.

tiver tegnede meget fint skarpt, også ved stor blændeåbning.

## Lysmåling gennem objektiverne

Lysmålingen sker over hele søgerfeltet. Der måles ved det blændetal, man fotograferer med. Denne målemetode virker helt uden mekanisk kobling mellem objektivet og kamerahus. Derfor vil systemet også virke præcis så korrekt, ligemeget hvilke fremmede objektiver man skruer i Yashica'en.

Lysmåleren med de to røde pile under matskiven reagerer på mindre end et halvt blændetrins forskel i lysmængde. Da mekaniske tolerancer slet ikke indgår i målesystemet, virker det meget nøjagtigt under alle forhold.

Det meget udbredte 42 mm objektive giver mulighed for at anvende Pentax-, Zeiss-, Practica- og Edixaobjektiver. Det vil sige, at man nemt kan finde brugte objektiver, så man for små penge bliver flot kørende med en række brændvidder.

Yashica's egen objektivserie går fra 21 mm til 300 mm, alle med automatisk springblænde. Desuden er der et 500 mm spejlteleobjektiv med lysstyrke f/5.

Yashica objektivernes afstandsindstilling går meget let, men alligevel uden den mindste slør. Jeg har kørt med en 1:1,7/50 mm og en 1:2,8/135 mm i 3 måneder, også i koldt vejr. Mekanikken har altid virket lige »lækker«. Begge objek-

## Totalindtryk: robust

Ved betjeningen af kameraet mærker man at der IKKE er små fjedre, tandhjul, snoretræk og andet sart indeni. Her er det hele erstattet af elektronik, der er støbt ind i lufttætte plasticmoduler.

At låne sådan et robust og pålideligt kamera har været en stor fristelse. Man ser jo ikke koldt og roligt på en kameratest. Egentlig leger man hele tiden med tanken, om man ikke selv skulle købe sådan et. At Yashica'en ikke har pletmåling og udskifteligt søgersystem, reddede mig for denne gang.

## ITS- og E-modellen

Den testede model var i matforkromet udførelse. Nu kan man også få den elektroniske Yashica i helt sort udførelse som TL-Electro-X ITS. Denne model kan leveres med det nyeste Yashica objektivet 55 mm med lysstyrke 1:1,2. Yashica har også lavet en populær-model med objektivet 1:2,0/50 mm, der hedder TL-E. Betjeningen af dette kamera er den samme som beskrevet i vor test. Men lukkeren er ikke den lodret bevægende Copal Square med metallameller. E-modellens lukker er en vandret bevægende spaltelukker med gummi-impregneret lærred, lige som i Leica og i snesevis af andre kameramærker.

Lukkertiderne går ikke fra 2 sek. til 1/1000, men kun fra 1/2 sek. til 1/500. Og »B« naturligvis.

H. S. de Kue.

